CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 177/2025

Autor: ANDRÉ RICARDO BEZERRA DA SILVA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que seja construída uma praça em frente a capela da Igreja do Sitio Palmeira, Zona

Rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma praça na comunidade do Sítio Palmeira representa um investimento

no bem-estar social, na segurança, na cultura e no desenvolvimento econômico da Zona Rural

local, transformando um espaço público em um local de encontro, lazer e orgulho para todos que

ali residem.

A construção da praça visa criar um espaço agradável e seguro para o uso da população,

uma vez que, a praça bem cuidada oferece um espaço de lazer, descanso e convívio social,

contribuindo para a saúde física e mental dos moradores. As áreas verdes melhoram a qualidade

do ar e proporcionam um ambiente mais tranquilo.

Uma praça bem projetada e conservada embeleza a comunidade, tornando-a mais

agradável para moradores e visitantes contribuindo para uma imagem positiva do município.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar -  Camocim de São Féiix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

é
r

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n° 177/2025 de autoria do Vereador André

Ricardo Bezerra da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construída uma praça, em frente a
capela da Igreja do Sítio Palmeira, Zona Rural do nosso município, bem como, seja feita a
requalificação da escadaria da referida Igreja

Tipo: Maioria simpies
Resultado; Aprovado Data da votação: 09/06/2025 20:41

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legisla-t 10/06/2025 09:04 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Por fim, a nova praça pode atrair mais pessoas para a região, impulsionando o comércio

local, como bares, restaurantes e lojas próximas, bem como, pode valorizar os imóveis da região

atraindo mais moradores para a comunidade.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 09 de junho de

2025.

ANDRE RICARDO^EZERRA DA SILVA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n °20, 1 ° A ndar - Camocim de São Félix -  PE -  Fone: (81} 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n° 177/2025 de autoria do Vereador André

Ricardo Bezerra da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construída uma praça, em frente a
capela da Igreja do Sítio Palmeira, Zona Rural do nosso município, bem como, seja feita a
requalificação da escadaria da referida Igreja

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 20:41

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimílson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeiison Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legis!a+ 10/06/2025 09:04 - Página 1